
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2019, 9/96357 

1 

РЕШЕНИЕ КРИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

23 мая 2019 г. № 18-3 

Об изменении решения Кричевского районного  

Совета депутатов от 28 декабря 2018 г. № 11-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

Кричевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кричевского районного Совета депутатов от 28 декабря 2018 г. 

№ 11-2 «О районном бюджете на 2019 год» следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить районный бюджет на 2019 год по расходам в сумме 

54 200 357,19 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 

доходов в сумме 54 059 992,00 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2019 год в сумме 

140 365,19 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»; 

1.2. в пункте 3: 

в абзаце втором цифры «53 975 792,00» заменить цифрами «54 059 992,00»; 

в абзаце третьем цифры «54 116 157,19» заменить цифрами «54 200 357,19»; 

в абзаце шестом цифры «3 432 973,00» заменить цифрами «3 325 673,00»; 

1.3. в приложении 3 к этому решению: 

позицию 

  
«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 207 949,00» 

  

заменить позицией 

  
«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 232 149,00»; 

  

позиции: 

  
«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 551 486,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 551 486,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 575 686,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 575 686,00»; 

  

после позиции 

  
«Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 00 5 287,00» 

  

дополнить позициями: 

  
«Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 24 200,00 

Иные добровольные перечисления организаций и 

физических лиц 3 4 1 54 05 24 200,00»; 

  

позиции: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 29 125 914,00 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 29 125 914,00» 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2019, 9/96357 

2 

заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 29 185 914,00 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 29 185 914,00»; 

  

позицию 

  
«Капитальные безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 2 00 00 4 372 663,00» 

  

заменить позицией 

  
«Капитальные безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 2 00 00 4 432 663,00»; 

  

позиции: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 3 690 663,00 

Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего 

бюджета нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 3 690 663,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 53 975 792,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 3 750 663,00 

Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего 

бюджета нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 3 750 663,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 54 059 992,00»; 

  

1.4. в приложении 4 к этому решению: 

позицию 

  
«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 3 009 105,69» 

  

заменить позицией 

  
«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 2 967 105,69»; 

  

позицию 

  
«Резервные фонды 01 09 00 120 614,50» 

  

заменить позицией 

  
«Резервные фонды 01 09 00 78 614,50»; 

  

позицию 

  
«Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 75 104,50» 

  

заменить позицией 

  
«Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 33 104,50»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2019, 9/96357 

3 

позиции: 

  
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 29 034,50 

Охрана природной среды 05 02 00 19 034,50» 

  

заменить позициями: 

  
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 58 034,50 

Охрана природной среды 05 02 00 48 034,50»; 

  

позиции: 

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 11 483 059,00 

Жилищное строительство 06 01 00 2 037 224,00» 

  

заменить позициями: 

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 11 567 259,00 

Жилищное строительство 06 01 00 2 097 224,00»; 

  

позицию 

  
«Благоустройство населенных пунктов  06 03 00 1 637 144,00» 

  

заменить позицией 

  
«Благоустройство населенных пунктов  06 03 00 1 661 344,00»; 

  

позиции: 

  
«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 12 289 931,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 12 289 931,00» 

  

заменить позициями: 

  
«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 12 302 931,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 12 302 931,00»; 

  

позицию 

  
«ВСЕГО расходов 00 00 00 54 116 157,19» 

  

заменить позицией 

  
«ВСЕГО расходов 00 00 00 54 200 357,19»; 

  

1.5. в приложении 5 к этому решению: 

позицию 

  
«Районный бюджет 000 00 00 00 54 116 157,19» 

  

заменить позицией 

  
«Районный бюджет 000 00 00 00 54 200 357,19»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2019, 9/96357 

4 

позиции: 

  
«Кричевский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 3 012 908,50 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 1 689 739,50» 

  

заменить позициями: 

  
«Кричевский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 2 970 908,50 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 1 647 739,50»; 

  

позицию 

  
«Резервные фонды 010 01 09 00 120 614,50» 

  

заменить позицией 

  
«Резервные фонды 010 01 09 00 78 614,50»; 

  

позицию 

  
«Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 75 104,50» 

  

заменить позицией 

  
«Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 33 104,50»; 

  

позицию 

  
«Учреждение здравоохранения «Кричевская центральная 

районная больница» 054 00 00 00 12 273 231,00» 

  

заменить позицией 

  
«Учреждение здравоохранения «Кричевская центральная 

районная больница» 054 00 00 00 12 115 231,00»; 

  

позиции: 

  
«Здравоохранение 054 07 00 00 12 266 931,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 12 266 931,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Здравоохранение 054 07 00 00 12 108 931,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 12 108 931,00»; 

  

позиции: 

  
«Кричевское унитарное коммунальное производственное 

предприятие «Коммунальник» 110 00 00 00 8 182 383,00 

Охрана окружающей среды 110 05 00 00 16 000,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 16 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 110 06 00 00 8 166 383,00» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2019, 9/96357 

5 

заменить позициями: 

  
«Кричевское унитарное коммунальное производственное 

предприятие «Коммунальник» 110 00 00 00 8 235 583,00 

Охрана окружающей среды 110 05 00 00 45 000,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 45 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 110 06 00 00 8 190 583,00»; 

  

позицию 

  
«Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 1 612 144,00» 

  
заменить позицией 

  
«Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 1 636 344,00»; 

  
позиции: 
  

«Коммунальное унитарное дочернее предприятие 
«Управление капитальным строительством Кричевского 
района» 130 00 00 00 2 049 264,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 130 06 00 00 1 986 264,00 

Жилищное строительство 130 06 01 00 1 986 264,00 

Здравоохранение 130 07 00 00 23 000,00 

Медицинская помощь населению 130 07 01 00 23 000,00» 

  
заменить позициями: 

  
«Коммунальное унитарное дочернее предприятие 
«Управление капитальным строительством Кричевского 
района» 130 00 00 00 2 280 264,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 130 06 00 00 2 046 264,00 

Жилищное строительство 130 06 01 00 2 046 264,00 

Здравоохранение 130 07 00 00 194 000,00 

Медицинская помощь населению 130 07 01 00 194 000,00»; 

  
1.6. в приложении 6 к этому решению: 
пункты 4–5 изложить в следующей редакции: 
  

«4. Государственная программа «Здоровье 

народа и демографическая безопасность 

Республики Беларусь» на 2016–2020 годы, 

утвержденная постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 14 марта 

2016 г. № 200: 

      

4.1. подпрограмма 1 «Семья и детство» Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

21 050,00 

Социальная политика Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

55 514,00 

Итого по подпрограмме 76 564,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2019, 9/96357 

6 

4.2. подпрограмма 4 «Туберкулез» Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

8 815,00 

4.3. подпрограмма 5 «Профилактика ВИЧ-

инфекции» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

100,00 

4.4. подпрограмма 7 «Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения Республики Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

12 078 966,00 

Итого по программе 12 164 445,00 

5. Государственная программа «Охрана 

окружающей среды и устойчивое 

использование природных ресурсов» на 

2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 17 марта 2016 г. 

№ 205 

      

подпрограмма 6 «Обеспечение 

функционирования системы управления 

охраной окружающей среды в Республике 

Беларусь и реализация мероприятий по 

рациональному (устойчивому) 

использованию природных ресурсов и 

охране окружающей среды на региональном 

уровне» 

Охрана окружающей 

среды 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

10 000,00 

Управление по 

сельскому хозяйству и 

продовольствию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

3 034,50 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

45 000,00 

Итого по программе 58 034,50»; 

  

пункты 9–10 изложить в следующей редакции: 

  
«9. Государственная программа 

«Комфортное жилье и благоприятная среда» 

на 2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 21 апреля 2016 г. 

№ 326: 

      

9.1. подпрограмма 1 «Обеспечение качества 

и доступности услуг» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

5 809 692,00 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Водоканал» 

274 003,00 

Социальная политика Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

10 613,00 

Итого по подпрограмме 6 094 308,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2019, 9/96357 

7 

9.2. подпрограмма 2 «Модернизация и 
повышение эффективности 
теплоснабжения» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Кричевское унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие 
«Коммунальник» 

548 920,00 

Прочие организации 1 005 449,00 

Итого по подпрограмме 1 554 369,00 

9.3. подпрограмма 3 «Ремонт жилищного 
фонда» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Кричевское унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие 
«Коммунальник» 

744 471,00 

9.4. подпрограмма 8 «Качество и 
доступность бытовых услуг» 

Национальная 
экономика 

Кричевский районный 
исполнительный 
комитет 

12 452,00 

Итого по программе 8 405 600,00 

10. Государственная программа 
«Строительство жилья» на 2016–2020 годы, 
утвержденная постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 
21 апреля 2016 г. № 325: 

      

подпрограмма 1 «Строительство жилых 
домов» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Кричевский районный 
исполнительный 
комитет 

13 100,00 

Коммунальное 
унитарное дочернее 
предприятие 
«Управление 
капитальным 
строительством 
Кричевского района» 

2 046 264,00 

Прочие организации 37 860,00 

Социальная политика Кричевский районный 
исполнительный 
комитет 

110 000,00 

  
Итого по подпрограмме 2 207 224,00 

Итого по программе 2 207 224,00»; 

  
дополнить приложение пунктом 13 следующего содержания: 
  

«13. Государственная программа 
«Энергосбережение» на 2016–
2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 28 марта 2016 г. № 248: 

      

подпрограмма 2 «Развитие 
использования местных топливно-
энергетических ресурсов, в том 
числе возобновляемых 
источников энергии» 

Жилищно-
коммунальные услуги и 
жилищное 
строительство 

Кричевское унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие 
«Коммунальник» 

367 300,00 

Итого по программе 367 300,00»; 
  

позицию 
  

«ИТОГО 48 528 358,50» 
  

заменить позицией 
  

«ИТОГО 48 459 358,50». 
  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель И.В.Прудникова 
  


